Beati Augustini hipponiēsi episcopi ad Hieronymū de origine aia: ubi sciscitat ab illo: si illa snia seq̄nda sit: q̄ nascētib; singulis aia de nouo creatæ ifundant: quomodo sit satisfaciendū q̄renti: ubi cōtraxerit aia reatū quo trahat in condēnationē: nisi p sacramentū baptismi illi gratia christi subuenerit. Epistola. LIIII.

**d** Eum nostrū qui nos uocauit in suū regnū & gloriā: & rogauit: & rogo: ut hoc quod ad te scribo sanctæ frater Hieronymus: cōsulēs te de his quæ nescio fructuosū esse nobis uelit. Quāq; enī te multo q̄ ego sum ætate maiore: tamen etiā ipse iam senex cōsulo. Sed ad discendū quod opus est: nulla mihi ætas fera uideri potest: quia & si senes magis decet docere q̄ discere: magis tamen discere q̄ quid doceant ignorare. Nihil equidē molestius fero in omnibus angustiis meis: quas patior in difficillimis quæstionibus q̄ in tam longinquo tuæ charitatis absentia: ut uix possim meas dare uel recipere litteras tuas: per interualla non dieq; non mensū sed aliquot annorū: cū si fieri posset: quotidie te presentē habere uellē: cū quo loquerer quicquid uellē. Nec ideo tamen non debui facere quod potui: si nō potui totū quod uolui. Ecce uenit ad me iuuenis religiosus: catholica pace frater: ætate filius: honore cōpresbyter noster Orosius uigil ingenio: paratus eloquio: flagrans studio: utile uas in domo domini esse desiderans: ad refellendas falsas perniciosasq; doctrinas: quæ animos hispanorū multo infelicius q̄ corpora barbaricis gladiis trucidarūt. Nā inde ad nos usq; ad Occani littore properauit: fama excitus: q̄ a me posset de his quæ scire uellet: quicquid uellet audire. Neq; nullū cepit aduentus sui fructū: primo ne de me multum famæ crederet: deinde docui hominē: quod potui: quod autē non potui: unde discere posset admonui: atq; ut ad te iret hortatus sum. Quā in re cōsiliū uel præceptū meū cū libenter & obediēter acciperet: rogauit eū: ut abs te ueniens per nos ad propria remaneret. Quā eius sollicitationē tenēs occasionē mihi credidi a domino esse cōcessā: qua tibi scriberē de his quæ p te scire cupio. Querebā enim quem ad te mitterem: nec mihi facile occurrebat idoneus & fide agendi & alacritate obediēdi & exercitatione peregrinandi. Vbi ergo istum iuuenem expertus sum: eū ipsum esse qualē a domino petebā: dubita

.CXVIIII.

*Virg.*

*Silentiū uel arma leges.*

*Nulla ætas eredo  
ad discendum.*

re non potui. Accipe igitur quæ mihi peto aperiri: ac differere: non graueris. **Q**uæstio de anima multos mouet in quibus & me esse confiteor. Nā quid de anima firmissime teneā: non tacebo: deinde subiungam: quid mihi adhuc expediri uelim. Anima hominis immortalis est: secundū quēdam modū suū. Non enim omnimodo sicut peus: de quo dictū est: quia solus habeat immortalitē. Nā de animæ mortibus sãcta scriptura multa cōmémorat. Vnde est illud: Sine mortuos sepelire mortuos suos. Sed quod ita moritur alienata a uita dei: ut tamen in natura sua uiuere nō omnino desistat. Ita mortalis ex aliqua causa iuenitur: ut etiā immortalis non sine ratione dicatur. Non est enim pars dei anima. Si enī hoc esset: omnimodo incōmutabilis atq; incorruptibilis esset. **Q**uod si esset: nec deficeret in deterius: nec proficeret in melius: nec aliquid in semetipsa uel iciperet habere quod nō habebat: uel desineret habere quod habebat: quantū ad eius ipsius affectiones pertinet. **Q**uā uero aliter se habeat: non opus est extrinsecus testimonio: quisquis seipsū aduertit: agnoscit. Frustra autē dicitur ab eis: qui aiām dei partē esse uolunt: hanc eius labem ac turpitudinē: quā uidemus in nequissimis hoibus: hanc deniq; infirmitatē & ægritudinē: quā sentimus in oibus hoibus: non ex ipsa illi esse: sed ex corpore: quid interest unde ægrotet: quæ si esset incōmutabilis: aliquo modo unde libet ægrotare nō posset. Nā quod uere incōmutabile & incorruptibile est: nullius rei accessu cōmutari uel corrūpi potest. Alioquin non achillea tantū: sicut fabulæ ferunt: sed omnis caro esset iuulnerabilis: si nullus ei casus accidisset. Nō est itaq; natura incōmutabilis: quæ aliquo modo: aliqua causa: aliqua parte mutabilis est. Deū autē nefas est nisi uere sūmeq; incōmutabile credere. Nō est igitur anima pars dei. Incorporeā quoq; esse animā & si difficile tardioribus psuaderi potest: mihi tamen psuasum esse fateor. Sed ne uerbi controuersia uel supfluo faciā uel merito patiar: quoniā cū de re constat: nō est opus certare de nomine: si corpus est: omnis substantia uel essentia: uel si quid aptius nūcupat id quod aliquo modo est in seipso corpus est aīa. Itē si eam solā incorporeā placet appellare naturā: quæ sūme incōmutabilis: & ubiq; tota est: corpus est anima: quoniā tale aliquid ipsa nō est. Porro si corpus nō est: nisi quod per loci spatium aliqua longitudine latitudine & altitudine ita sistit uel mouet: ut maiore sui parte maiore locū occupet: & breuiore breuiore: minusq; sit in parte q̄ in toto: nō est corpus aīa. Per totū quippe corpus quod animat: nō locali diffusionē sed quadā uitali itentione porrigit. Nā p omnes eius particulas tota simul adest: nec minor in minoribus est: in maioribus maior: sed alicubi itensius: alicubi remissius: & in oibus tota: & in singulis tota est. Neq; enī aliter q̄ in corpore etiā non toto sentit: tamē tota sentit. Nā cū exiguo puncto in carne uiua aliquid tangit: quis locus ille non solū totius corporis nō sit: sed uix in corpore uideat: aiām tamē totā non latet. Neq; id quod sentit: per corporis cuncta discurrit: sed ibi tantū sentit: ubi sit. Vnde ergo ad totā mox puenit: quod nō in toto sit: nisi quia & ibi tota est: ubi sit. Nec ut tota ibi sit cætera deserit. Viuunt enī & illa ea presente: ubi nihil tale factū est. **Q**uod si fieret: & utrūq; simul fieret: simul utrūq; totā pariter non lateret: pro inde & in oibus simul: & in singulis particulis corporis sui tota simul esse nō posset: si per illas ita diffunderet: ut uidemus corpora diffusa per spatia locorū minoribus suis partibus minora occupare: & amplioribus ampliora. **Q**ua propter si corpus aīa esse dicēda est: nō est certe corpus: quale terrenū est: nec quale humidū: aut aerū: aut æthereū. Omnia quippe talia maiora sunt in maioribus locis: & minora in minoribus: & nihil eorū in aliqua sui parte totū adest: sed ut sunt partes locorum: ita occupant partibus corporū. Vnde intelligit aīa: siue corpus siue incorporea dicenda sit propriā quadā habere naturā: omnibus his mudanæ molis elementis excellentiore substantiæ creatā: quæ ueraciter nō possit in aliqua fantasia corporaliū imaginū: quas per carnis sensus percipimus cogitari: sed mente intelligi: uitaq; sentiri. Neq; hoc perinde loquor: ut te quæ tibi nota sunt doceā: sed ut aperiā quid firmissime teneā: ne me quisq; cū ad ea uenero quæ requiro nihil de aīa uel sciētia uel fide tenere arbitretur. Certus etiam sum animam nulla dei culpa: nulla dei necessitate uel sua: sed propria uoluntate in peccatū esse collapsā: nec liberari posse de corpore mortis huius suæ uoluntatis uirtute tanq; sibi ad hoc sufficēte: uel ipsius corporis morte: sed gratia dei per iesū christū dominū nostrū. Nec omnino esse aiām ullā in genere humano: cui nō sit necessarius ad liberationē dei & hominū mediator homo iesus christus. **Q**uæcūq; autē sine gratia mediatoris & sacramēto eius in qualibet corporis ætate de corpore exierit: & in pœnā futurā: & ultimo iudicio recepturā corpus ad pœnā. Si autē post generationē humanā: quæ facta est ex Adā: regeneretur in christo ad eius pertinens societate: & requiem post mortē corporis habiturā: & corpus ad gloriā recepturā. Hæc sunt quæ de anima firmissime teneo: nunc accipe obsecro quid requirā: & noli me spnere: si te non spnat qui pro nobis dignatus est spni. **Q**uæro ubi anima cōtraxerit reatū: quo retrahatur in condēnationē: etiā infantibus morte præuentis: si ei p sacramētum: quo etiam paruuli baptizant: christi gratia nō subuenerit. Nō enī es ex illis qui modo noua qdā garrire cœperūt: dicētes nullū reatū ex Adā esse tractū: q̄ p baptismū in infante soluat. **Q**uod te sapere si scire imo nisi te id non sapere scire nequaquā hæc abs te q̄rerem: aut q̄rendū putarē: sed quia tenemus de hac re sententiā tuam continentē catholicæ fundatissimæ fidei: quia & Iouiniani uaniloquia redarguēs adhibuisti testimonium ex libro Iob. Nemo mūdus in conspectu tuo: nec ifans cuius est diei unius uita sup terrā: deinde adiūxit: tenemurq; rei in similitudinē præuaricationis Adæ: & liber tuus in Ionā prophetā satis hæc insignit: dilucideq; declarat: ubi ieiunā paruulos ppter ipsū originale peccatū: merito coactos esse dixisti nō inconueniēter abs te q̄ro: hunc reatū anima ubi cōtraxit. Vnde oporteat eā etiā in illa ætate p sacramētū christianæ gratiæ liberari. Ego qdē ætate aliquot ānos: cū libros quosdā scriberē de libero arbitrio: q̄ in multorū manus exierūt: & habēt a plurimis quatuor opinionēs de aīa incarnatione. Vtrū ex illa una quæ primo homini data est cætera ppagent: An singulis quibusq; noua etiā modo fiant: An alicubi iā existētes: uel mittant diuinitus: uel sponte labant in corpora: ita putauit esse tractandas: ut quælibet earum uera esset non impediret intentionem meam: qua tunc aduersus eos quantis poteram

Arbitria uoluntatis

conuenit

psuadet

De Origine anime

Priscillianiste

quoniam factus  
ingenuus Augustini

poteram uiribus agebam: qui naturā mali suo principio præditam aduersus deū conantur inducere: id est con-  
tra Manichæos. Nā de priscillianistis adhuc nihil audierā: qui non multū ab istis dissimiles blasphemias fabulā-  
tur. Ideo quintā opinionē nō addidi: quā in tua epistola inter cæteras cōmemorasti: ne aliquā præterires: ubi de  
hac quæstione interroganti rescripsisti religiosæ memoriæ uiro: nobisq; i christi charitate gratissimo Marcelli-  
no q; aīa non sit pars dei. Primo quia non de incarnatione eius sed de natura q̄ritur: cū hoc q̄ritur. Deinde quia hic  
hoc sentiunt illi cōtra quos agebā: & id maxime agebā: ut creatoris inculpabilē inuolabilēq; naturā a creaturæ  
uitiis & labe secerneret: cū illi a substantia mali: cui propriū principiū: principesq; tribuunt ipsā boni dei substā-  
tiam ex parte quæ capta est corruptā & oppressā ad peccandi necessitatē perductā esse cōtendūt. Hoc itaq; ex-  
cepto hæreticæ opinionis errore ex quatuor reliquis opinionibus: quæ nā sit eligēda scire desidero. Quæcūq;  
enī eligenda est: absit ut ipugnet hanc fidē: de qua certi sumus: omni aīa etiā paruuli infantis necessariam esse  
liberationem ex obligatione peccati: eāq; nullā esse nisi per Iesū christū & hunc crucifixū. Proinde ne longum  
faciamus: hoc certe sentis: q; singulas animas singulis nascentibus etiā modo deus faciat. Cui sententiæ ne obii-  
ciatur q; omnes creaturas sexto die cōfirmauerit deus: & septimo requieuerit adhibes testimoniū ex euāgelio.  
Pater meus usq; nunc operatur: & ego operor. Sic enim ad Marcellinū scripsistis: in qua epistola etiā mei cōme-  
morationē beniuolentissime facere dignatus es: quod hic me haberet in Africa: qui ei ipsā facilius explicare pos-  
sem sententiā. Quod si potuissē: non ille hoc abs te tam longe posito inquireret: si tamen id tibi ex africa scrip-  
sit. Nā quando scripserit nescio: tantū scio q; de hoc bene cognouerit cunctationē meā: unde me inconsulto fa-  
cere uoluit. Quāq; si consuleret etiā magis hortarer: & gratias agerē: q; nobis cōferre oibus posset: nisi tu bre-  
uiter rescribere q̄ respondere maluissēs. Credo ne supfluo laborāres ubi ego essem: quē putabas id optime scire  
quod ille q̄sierat: ecce uolo ut illa sententiā etiā mea sit: sed nondū esse cōfirmo. Misisti ad me discipulos: ut ea do-  
ceā: quæ nondū ipse didici. Doce ergo quod doceā: nā ut doceā multi a me flagitant: eisq; me sicut alia multa &  
hoc ignorare confiteor. Et fortasse quis in os meū uerecundent: tamē apud se dicunt: Tu es magister i Israel: &  
hæc ignoras? Quod quidem dominus ei dixit: qui erat unus illoꝝ: quos delectabat uocari rabbi: unde etiā ad  
uerq; magistrū nocte uenerat: quia fortassis erubescēbat discere: qui docere cōsueuerat: me autē potius magistrū  
audire: q̄ uelut magistrū delectat audiri. Recolo enī quid dixerit eis: quos præ cæteris elegit. Vos autē inquit no-  
lite uocari ab hominibus rabbi. Unus enī est magister uester Christus Iesus. Nec alius docuit Moysen per ie-  
thro: nec alius Cornelīū etiam per priorē Petrū: nec alius Petrū etiam per posteriorē Paulū. A quocūq; uerq; di-  
citur. illo donante dicit: qui est ipsa ueritas. Quid si ideo adhuc ista nescimus: & ea neq; orando neq; legendo  
neq; cogitando & ratiocinando inuenire potuimus: ut pbemus non solū indoctos quanta charitate doceamus:  
uerq; a doctis etiā quanta humilitate discamus? Doce ergo quæso quod doceā: doce quod teneam: & dic mihi: si  
animæ sigillatim in singulis nascentibus fiunt ubi in paruulis peccant: ut indigeant in sacramēto Christi remis-  
sione peccati peccantes in Adā: ex quo caro est propagata peccati. Aut si non peccant: qua iusticia creatoris ita  
peccato obligant alieno: cū exinde propagatis mēbris mortalibus inferunt: ut eas nisi per ecclesiā subuentum  
fuerit: dānatio consequat: cū in eas potestate non sit: ut eis possit baptismi gratia subueniri. Tot igitur animarū  
milia: quæ in mortibus paruuloꝝ sine indulgentia christiani sacramenti de corporibus exeūt: qua æquitate dā-  
nantur: si nouæ creatæ nullo suo præcedente peccato: sed uoluntate creatoris singulæ singulis nascentibus adhæ-  
serunt: quibus eas animandis ille creauit & dedit: qui utiq; nouerat: q; unaquæq; eas: nulla sua culpa sine bap-  
tismo Christi de corpore fuerat exitura? Quoniā igitur neq; de deo possumus dicere: q; uel cogat aīas peccatri-  
ces fieri uel puniat innocentes: neq; negare fas nobis est eas: quæ sine Christi sacramento de corporibus exierint  
etiā paruuloꝝ non nisi in dānationem trahi: Obsecro te quomodo hæc opinio defenditur: qua credunt animæ  
non ex illa una primi hominis fieri omnes: sed sicut illa una uniuersa singulis singulæ. Ea uero quæ dicuntur alia  
contra hanc opinionē facile me puto posse refellere: sicuti est illud quo eam sibi quidam uidentur urgere: quo-  
modo consumauerit deus omnia opera sua sexto die: & septimo requieuerit: si nouas adhuc animas creat. Qui-  
bus si dixerimus: q; ex euāgelio in supradicta epistola posuisti. Pater meus usq; modo operatur. Respondent  
operatur: dictū est institutas administrando: non nouas instituendo naturas: ne scripturæ geneseos contradica-  
tur: ubi aptissime legitur consumasse deū omnia opera sua. Nam q; eū scriptū est requieuit se: utiq; a creādis no-  
uis creaturis intelligendum est: non a gubernandis: quia tunc ea quæ non erant fecit: a quibus faciendis requie-  
uit: quia consumauerat omnia: quæ ante q̄ essent uidit esse faciēda: ut deinceps non ea quæ nō erant: sed ex his  
quæ iam erant crearet: & faceret quicquid faceret. Ita utrūq; uerq; esse monstratur: & quod dictū est requieuit  
ab operibus suis: & quod dictū est usq; nunc operatur: quoniā Genesi non potest euāgelium esse contrariū. Ve-  
rū his qui hoc ideo dicunt: ne credatur modo deus: sicut illam unam: nouas animas quæ non erant: facere: sed  
ex illa una quæ iam erat: eas creare uel ex fonte aliquo siue thesauro quodā quē tunc fecit: eas mittere facile re-  
spondetur: etiā illis sex diebus multa deū creasse ex his naturis quas iam creauerat: sicut ex aquis alites & pisces:  
ex terra autē arbores: scēnū: aīalia sed quod ea quæ non erant tunc fecerit manifestū est: nulla enī erat auis: nul-  
lus piscis: nulla arbor: nullū animal: & bene intelligitur ab his creatis requieuisse quæ non erant: & creata sunt:  
id est cessasse ne ultra quæ non erant crearent. Sed nūc qd̄ dicit animas nescio quo fonte iam existentes mitte-  
re: nec de seipso tanq̄ suas particulas irrorare: nec de una illa originaliter trahere: nec pro delictis ante carnē cō-  
missis carnis uinculis cōpedire: sed nouas creare singulas singulis suā cuiq; nascēti: nō aliqd̄ facere dicit: qd̄ an-  
te nō fecerit. Iam enim sexto die fecerat hoīem ad imaginem suam: quod utiq; secundū aīam rationalem fecisse  
intelligit. Hoc & nūc facit: nō instituēdo qd̄ nō erat: sed multiplicādo quod erat. Unde & illud uerq; est: q; a re-

Homo ad imaginē dei  
creatus sibi ratio.

bus quæ non erant instituendis requieuit: & hoc uerum est: quod non solum gubernatio quæ fecit uerum etiam aliud: non quod nondum: sed quod iam creauerat numerosius creando usque nunc operatur. Vel sic igitur uel alio modo quolibet eximus ab eo quod nobis obiicitur de requie dei ab operibus suis: ne propterea non credamus nunc usque fieri aias nouas: non ex illa una: sed sicut illam unam. Nam quod dicitur quare facit aias eis quos nouit cito morituros: possumus respondere pariterum hinc peccata: uel conuici: uel flagellari: possumus etiam recte illius moderationi reliquere: quæ scimus omnibus temporaliter transiuntibus rebus: ubi sunt etiam aialium ortus: & obitus cursu ornatissimum atque ordinatissimum dare: sed nos ista sentire non posse: quæ si sentiremus delectatione ineffabili mulceremur. Non enim frustra per prophetam: qui hæc diuinitus inspirata didicerat: dictum est de deo qui profert numerose sæculum: unde musica id est scientia sensus uel bene modulandi ad admonitionem magnæ rei etiam mortalibus rationales habentibus aias dei largitate concessa est. Vnde si homo faciendi artifex carminis: nouit quas quibus moras uocibus tribuat: ut illud quod canitur decedentibus ac succedentibus sonis pulcherrime currat & transeat: quanto magis deus cuius sapientia per quam fecit omnia longe omnibus artibus præferenda est: nulla in naturis nascentibus & occidentibus temporum spatia: quæ tanquam syllabæ ac uerba ad particulas sæculi huius pertinent in hoc labentium rebus: tanquam mirabili canticum: uel breuius: uel productius quam modulatio præcognita & præfinita deposcit præterire permittit. Hoc cum etiam de arboris folio dixerit: & de nostrorum numero capillorum: quanto magis de hominis ortu & occasu: cuius uita temporalis breuius productius uel non teditur: quam deus dispositor temporum nouit uniuersitatis moderamini consonare? Id etiam quod aiunt: omne quod in tempore cepit esse: immortale esse non posse: quia omnia orta occidunt: & aucta senescunt: ut eo modo credi cogant animam humanam: ideo esse immortale: quod ante omnia tempora sit creatus non mouet fidem nostram. Ut enim alia taceam cepit esse in tempore immortalitatis carnis christi: quæ tamē iam non moritur: & mors ei ultra non dominabitur. Illud uero quod in libro aduersus Ruffinum posuisti quosdam huic sententiæ calumniari quod deum dare animas adulterinis conceptibus uideatur indignum: Vnde conatur astruere meritis gestæ ante carnem uitæ aias quasi ad ergastula huiusmodi iuxta posse perducere: non me mouet multa cogitationem quibus hæc possit calunia refutari: & quod ipse respondisti non esse uitium semetis in tritico: quod furto dicitur esse sublatum. Sed in eo qui frumenta furatus est nec ideo circum terram non debuisse gremio suo semina confouere: quia fator imunda proiiceret ea manu: elegantissima similitudo est. Quæ & ante quam legerem nulla mihi obiectio ista de adulterinis conceptibus in hac questione faciebat angustias generaliter inuenienti multa bona deum facere: etiam de nostris malis nostrisque peccatis. Aialis autem cuiuscumque creatio habeat primum prudentemque consideratorem ineffabilem laudem creatori excitat: quanto magis creatio non cuiuslibet aialis: sed hominis. Si autem causa creandi queritur nulla citius & melius respondetur: nisi quia omnis creatura dei est bona: & quid dignius quam ut bona faciat bonus deus: quæ nemo potest facere nisi deus. Hæc & alia quæ possum sicut possum: dico aduersus eos qui hanc opinionem: qua creduntur aias: sicut illa una singularis fieri labefacta re conantur. Sed cum ad penas uentum est paruulorum magnis mihi crede coartor angustiis: nec quid respondeam prorsus inuenio. Non solum eas penas dico quas habet post hanc uitam illa damnatio quo necesse est trahatur: si de corpore exierint sine christianæ gratiæ sacramento: sed eas ipsas quæ in hac uita dolentibus nobis uersantur ante oculos: quas enumerare si uelim prius tempus quam exempla deficiet. Languescunt ægritudinibus: torquentur doloribus: fame & siti cruciatur: debilitatur membris: priuatur sensibus: uexatur ab imundis spiritibus. Demonstrandum est itaque quomodo ista sine ulla sua mala causa iuste patiatur. Non enim dici fas est: aut ista ignorante deo fieri: aut cum non posse resistere facientibus: aut iniuste ista uel facere uel permittere. Nunquid nam sicut illa aialia irrationalia recte dicimus in usus dari naturis excellentioribus: & si uitiosus sicut apertissime in euangelio uidemus: porcos ad usum desideratum concessos esse demonibus: hæc & de homine recte possumus dicere? Animal est enim: sed rationale: & si mortale. Anima est rationalis in illis membris: quæ tantis afflictionibus penas luit. Deus bonus est: deus iustus est: deus omnipotens est: hoc dubitare omnino dementis est. Tanto ergo malorum quæ fiunt in paruulis: causa iusta dicitur. Nepe cum maiores ista patiatur: solemus dicere: Aut sicut in iob merita examinari: aut sicut in Herode peccata puniri: & de quibusdam exemplis quæ deus manifesta esse uoluit: alia quæ obscura sunt: hominem coniectare conceditur: sed hoc in maioribus. De paruulis autem quid respondeam edisserere: si penas tantis nulla in eis sunt punienda peccata. Nam utique nulla est in illis ætate examinanda iusticia. De ingeniorum uero diuersitate quid dicam? Quæ quidem in paruulis latent: sed ab ipsis exordiis naturalibus ductum apparet in grandibus: quorum nonnulli tam tardi & obliuiosi sunt: ut ne prima quidem discere litterarum elementa potuerint. Quædam uero tanta sunt fatuitas: ut non multum a peccatoribus differant: quos Moriones uulgo uocant. Respondet fortasse corpora hoc faciunt: sed nunquid secundum hanc sententiam: quam defendi uoluimus: anima sibi corpus elegit: & in eligendo cum salteret: terrauit? Aut cum in corpus cogeret intrare necessitate nascendi alia corpora preoccupantibus animarum turbis: ipsa aliud non inuenit: & sicut in spectaculo aliquo locuta: ita carnem non quam uoluit: sed quam ualuit occupauit? Nunquid hic & talia possumus dicere: uel sentire debemus? Doce igitur quid sentire: quid dicere debeamus: ut constet nobis ratio nouarum animarum singulis corporibus sigillatim factarum. Ego quidem non de ingenitis: sed saltem de penas paruulorum quæ in hac uita patiuntur: dixi aliquid in libris illis de libero arbitrio: quod quale sit: & cur mihi in ista quam habemus in manibus questione non sufficiat: in timabo: & cum ipsum de tertio libro locum excerptum his litteris inseram. Nam ita se habet. De cruciatibus autem corporis quibus affliguntur paruuli: quorum per ætatem nulla peccata sunt: si animarum quibus animantur non prius quam ipsi homines esse ceperunt: maior querela & quasi misericors depromi solet cum dicitur quid mali fecerunt: ut ista paterentur? Quasi possit esse innocentiarum meritum antequam quisque nocere aliquid possit. Cum autem boni aliquid operatur deus: in emendatione maiorum cum paruulorum suorum qui eis cari sunt: doloribus ac mortibus flagellantur:

Nota

inimabiles pene

Moriones  
Fatui  
Bruij

flagellantur: cur ista non fiant: quod cum transierint pro non factis erunt: in quibus facta sunt: propter quos autem facta sunt: aut meliores erunt: si temporalibus incommodis emendati rectius elegerit uiuere: aut excusationem in futuro iudicii supplicio non habebunt: si uitae huius angoribus ad aeternam uitam desiderium conuertere noluerit. Quis autem nouit quid paruulis: de quorum cruciatibus duritia maior contundit: aut exercetur fides: aut misericordia probatur: quis inquam ergo nouit quid ipsis in secreto iudiciorum suorum bonae compensationis reseruet deus: Quoniam quicquid nihil recte fecerint: tamen nec peccantes aliquid ista perpessi sunt. Non enim frustra etiam infantes illos: qui cum dominus noster Iesus christus necandus ab Herode quaereret: occisi sunt: in honore martyrum receptos commendat ecclesia. Haec tunc dixi: cum hanc ipsam de qua nunc agitur uelle comunire sententiam. Sicut enim paulo ante commemorauit: quicquid illarum de animae incarnatione quatuor opinionum uera esset: inculpatam substantiam creatoris: & a nostrorum peccatorum societate remotissimam nitebar ostendere. Et ideo quaecumque illarum ueritate posset conuinci & repudiari: ad curam intentionis meae: quam tunc habebam: non pertinebat: quod quidem cunctis diligentiori disputatione discussis: quaecumque illarum recte uiceret caeteras: me securissimo fieret: quod etiam secundum omnes id quod agebam: uictum persistere demonstrabam. Nunc uero unam uolo si possum ratione recta eligere ex omnibus: & propterea huius ipsius de qua nunc agimus defensionem: in his quae commemorauit de illo libro uerbis meis attentius intuens: ualida firmamque non uideo: nam uelut firmamentum eius illud est quod ibi dixi. Quis autem nouit quod paruulus de quorum cruciatibus duritia maior contundit: aut exercetur fides: aut misericordia probatur. Quis inquam ergo nouit: quid ipsis paruulis in secreto iudiciorum suorum bonae compensationis reseruet deus: Quoniam quicquid nihil recte fecerint: tamen ne peccantes aliquid ista perpessi sunt. Sed hoc non immerito dici uideo de his qui uel pro christi nomine ac uera religione tale aliquid etiam nescientes patiuntur: uel sacramento christi iam ibuti sunt: quia sine societate iam unius mediatoris liberari a damnatione non possunt: ut possit eis etiam pro illis malis quae hic in diuersis afflictionibus pertulerunt compensationem illa praestari. Nunc autem cum ista questio non possit absolui nisi etiam de his respondeat: qui post grauissimos cruciatibus sine